3. Praetereo caetera, quoniam haec satis esse arbitror, quibus demonstraret et aliquos sanctos quaedam opera miranda fecisse, quae nemo alius fecit. Sed qui tam multa vitia et malas valetudines vexationesque mortalium tanta potestate sanaret, nullus omnino legitur antiquorum. Ut enim taceantur quos iubendo, sicut occurrerant, salvos singulos fecit; Marcus evangelista quodam loco ait: *Vespere autem facto cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes, et daemonia habentes; et erat omnis civitas ad ianuam congregata: et curavit multos qui vexabantur variis languoribus, et daemonia multa eiciebat* (Mc 1,32-34). Id autem cum commemorasset Matthaeus, etiam testimonium propheticum addidit dicens: *Ut adimpleretur quod dictum est per Isaïam prophetam dicentem, Ipse infirmitates nostras accepit, et aegritudines portavit* (Mt 8,17). Item alio loco dicit Marcus: *Et quocumque introibat in vicis, vel in villas, aut in civitates, in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum ut vel fimbriam vestimenti eius tangerent; et quotquot tangebant eum, salvi fiebant* (Mc 6,56). Haec enim alius fecit in eis. Sic enim intelligendum est quod ait, *in eis*, non inter eos vel coram eis; sed prorsus *in eis*, quia sanavit eos. Haec quippe intelligi voluit quae non solum facerent admirationem, verum etiam manifestam conferrent salutem; pro quibus beneficiis utique amorem, non odium retribuere debuerunt. Omnia quidem caeterorum miracula superat, quod est natus ex virgine, matrisque integritatem solus potuit nec conceptus violare nec natus: sed hoc nec coram eis factum est, nec

verdad de este milagro no por las comunes apariencias, sino por un discreto aprendizaje. A todos estos milagros aventaja el que tres días después del sacrificio de su cuerpo salió vivo del sepulcro y con su carne se fue al cielo para nunca más morir. Y tampoco este milagro fue hecho en los judíos ni en presencia de ellos, ni lo había hecho aún cuando decía: *Si no hubiese hecho en ellos cosas que ningún otro ha hecho.*

4. Estos son, pues, aquellos milagros que manifestó en sus tan numerosas curaciones como nadie había hecho antes en ellos, y que fueron obrados a su vista; y esto es lo que les echa en cara diciendo: *Mas ellos ahora los han visto, y me han odiado a mí y a mi Padre; pero ha de cumplirse lo que en su Ley está escrito: Que gratuitamente me han odiado.* Llama a la Ley su Ley, no porque ellos la hayan forjado, sino porque a ellos fue dada; así como decimos: *El pan nuestro de cada día*, que, no obstante, pedimos a Dios, diciendo: *Dánosle hoy.* Gratuitamente odia quien de su odio no espera ventaja alguna ni evitar perjuicio alguno. Así odian a Dios los impíos y así aman a Dios los justos, es decir, gratuitamente, sin esperar fuera de El otros bienes, porque El será todo en todos. Pero quien considere con mayor atención estas palabras de Cristo: *Si no hubiese hecho en ellos obras que ningún otro ha hecho* (y aunque estas obras las ha hecho el Padre y el Espíritu Santo, otro ninguno las ha hecho, porque es única la sustancia de toda la Trinidad), se dará cuenta de que el mismo Cristo hizo lo que en alguna ocasión pudiera haber hecho cualquier hombre de Dios. El todo lo puede por sí mismo,

in eis. Ad cognoscendam quippe huius miraculi veritatem, non communi cum eis aspectu, sed discreto ab eis discipulatu Apostoli pervenerunt. Iamvero illud quod die tertia in carne in qua occisus fuerat, de sepulcro se reddidit vivum, et nunquam deinde moriturus cum illa ascendit in caelum, superat etiam cuncta quae fecit: sed neque hoc factum est in Iudaeis, neque coram eis; et nondum hoc fecerat, quando dicebat, *Si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit.*

4. Nimirum ergo sunt illa quae in eorum valetudinibus tanta miracula salutis ostendit, quanta in illis antea nemo donavit: haec enim viderunt, et hoc eis exprobrans adiungit, et dicit, *Nunc autem et viderunt, et oderunt et me et Patrem meum: sed ut adimpleatur sermo qui in Lege eorum scriptus est, Quia odio habuerunt me gratis.* Eorum Legem dicit, non ab ipsis inventam, sed ipsis datam: sicut dicimus, *Panem nostrum quotidianum;* quem tamen a Deo petimus, addendo, *da nobis* (Mt 6,11). Gratis autem odit, qui nullum ex odio commodum quaerit, vel incommodum fugit: sic oderunt Dominum impii; sic diligunt iusti, hoc est gratis, ut alia praeter illum non exspectent bona, quoniam ipse erit in omnibus omnia. Quisquis vero altius attenderit Christum dicentem, *Si opera non fecissem in eis, quae nemo alius fecit* (sed haec et si Pater aut Spiritus sanctus fecit, nemo alius fecit, quia totius Trinitatis una substantia est), inveniet ipsum fecisse, si quando quispiam Dei homo tale aliquid fecit. Potest quippe in seipso cuncta

pero nadie puede nada sin El. Cristo con el Padre y el Espíritu Santo no son tres dioses, sino un solo Dios, del cual está escrito: *Bendito el Señor, Dios de Israel, que sólo El hace tales maravillas*. Nadie, pues, ha hecho las obras que El ha hecho en ellos, porque cualquiera que haya hecho alguna obra de éstas, la ha hecho con el concurso de El. Pero El las ha hecho. El mismo, sin el concurso de ellos.

TRATADO 92

SOBRE ESTAS PALABRAS: "CUANDO VENGA EL PARÁCLITO, QUE YO OS ENVIARÉ DE PARTE DEL PADRE, Y QUE ES ESPÍRITU DE VERDAD", ETC.

1. Nuestro Señor Jesucristo, en el sermón que dirigió a sus discípulos después de la Cena y próximo a la pasión, como separándose y dejándolos sin su presencia corporal, pero permaneciendo espiritualmente con los suyos hasta la consumación del tiempo, los exhortó a padecer las persecuciones de los impíos, a quienes nombró bajo el nombre de mundo, del cual El dice que ha elegido a sus mismos discípulos, para que sepan que por la gracia de Dios son lo que son y que por sus vicios han sido lo que fueron. A continuación nombra claramente a los judíos como perseguidores suyos y de los suyos, para indicar que también ellos están incluidos bajo la denominación del mundo re-

per seipsum; nemo autem potest aliquid sine ipso. Christus namque cum Patre et Spiritu sancto, non sunt tres dii, sed unus Deus, de quo scriptum est, *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus* (Ps 71,18). Nemo ergo alius fecit quaecumque opera in eis fecit; quoniam quisquis alius homo aliquid eorum fecit, ipso faciente fecit. Haec autem ipse, non illis facientibus, fecit.

TRACTATUS 92

IN HAEC VERBA, CUM AUTEM VENERIT PARACLETUS QUÆM EGO MITTAM VOBIS A PATRE, SPIRITUM VERITATIS, ETC.

1. Dominus Iesus in sermone quem locutus est discipulis suis post coenam, proximus passioni, tanquam iturus et relicturus eos praesentia corporali, cum omnibus autem suis usque in consummationem saeculi futuræ praesentia spiritali, exhortatus est eos ad perferendas persecutiones impiorum, quos mundi nomine nuncupavit: ex quo tamen mundo etiam ipsos discipulos se elegerat dixit, ut scirent se Dei gratia esse quod sunt, suis autem vitiiis fuisse quod fuerunt. Deinde persecutores et suos et ipsorum Iudaeos evidenter expressit, ut omnino appareret etiam ipsos mundi damnabilis appellatione conclusos, qui persequitur sanctos. Cumque de illis diceret quod ignorarent eum a quo missus est, et tamen odissent et Filium et Patrem, hoc est, et eum qui missus est, et eum a

probable que persigue a los santos. Y habiendo dicho que ellos no conocían a Aquel que le ha enviado y que, no obstante, odiaban al Hijo y al Padre, es decir, al que ha sido enviado y a Aquel que le envió, de todo lo cual ya hemos disertado en pláticas anteriores, viene a decir estas palabras: *Para que se cumpla lo escrito en su Ley: que gratuitamente me han odiado*. Y, como consecuencia, añado las palabras que me han servido de tema: "Cuando venga el Paráclito, Espíritu de verdad, que yo os enviaré de parte del Padre, y el cual procede del Padre, El dará testimonio de mí, y también vosotros lo daréis, porque habéis estado conmigo desde el principio". ¿Qué tienen que ver estas palabras con aquéllas: "Pero ahora me han visto y me han odiado a mí y a mi Padre; mas para que se cumpla lo que está escrito en su Ley: que gratuitamente me han odiado"? ¿Es que, cuando vino el Paráclito, que es Espíritu de verdad, convenció a quienes habían visto y habían odiado con un testimonio más manifiesto? Para mejor comprenderlo, recordemos el suceso. En el día de Pentecostés vino el Espíritu Santo sobre ciento veinte hombres reunidos, entre los cuales estaban todos los apóstoles, quienes, estando llenos de El, comenzaron a hablar en todos los idiomas, y muchos de aquellos que odiaban, estupefactos ante tal maravilla (porque llegaron a ver por el grande y divino testimonio que daba Pedro de Cristo, probando que Aquel que, crucificado por ellos, era contado entre los muertos, había resucitado y vivía), compungidos de corazón se convirtieron, y obtuvieron el perdón de aquella divina sangre tan impía y cruelmente derramada, redimidos por la misma sangre que ellos habían derramado. Pues

quo missus est, de quibus omnibus in aliis sermonibus iam disseruimus: ad hoc pervenit ubi ait, *Ut adimpleatur sermo qui in Lege eorum scriptus est, Quia odio habuerunt me gratis*. Deinde tanquam consequenter adiunxit, unde modo disputare suscepimus: "Cum autem venerit Paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me; et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis." Quid hoc pertinet ad illud quod dixerat, "Nunc autem et viderunt, et oderunt et me et Patrem meum: sed ut impleatur sermo qui in Lege eorum scriptus est, Quia odio habuerunt me gratis?" An quia Paracletus quando venit, Spiritus veritatis, eos qui viderunt et oderunt, testimonio manifestiore convicit? Imo vero etiam aliquos ex illis qui viderunt, et adhuc oderant, ad fidem quae per dilectionem operatur (Gal 5,6), sui manifestatione convertit. Hoc ut ita intelligamus, ita factum esse recolimus. Venit enim die Pentecostes Spiritus sanctus in centum viginti homines congregatos, in quibus et Apostoli omnes erant, qui illo adimpleti cum linguis omnium gentium loquerentur, plures ex his qui oderant, tanto miraculo stupefacti (quandoquidem viderunt loquente Petro tam magnum atque divinum testimonium perhiberi de Christo, ut ille qui occisus ab eis inter mortuos deputabatur, resurrexisset et vivere probaretur), compuncti corde conversi sunt; et tanti sanguinis tam impie atque immaniter fusi in-

la sangre de Cristo de tal manera fue derramada para la remisión de todos los pecados, que tenía poder para borrar hasta el mismo pecado cometido derramándola. Viendo esto el Señor, decía: *Gratuitamente me odiaron; pero, cuando venga el Paráclito, que es Espíritu de verdad, El dará testimonio de mí.* Como si dijera: Viéndome, me odiaron y mataron; pero tal testimonio dará de mí el Paráclito, que los hará creer en mí sin verme.

2. Y sigue diciendo: *También vosotros daréis testimonio de mí, porque desde el principio estáis conmigo.* Dará testimonio el Espíritu Santo y lo daréis vosotros también. Porque habéis estado conmigo desde el principio, podéis predicar lo que sabéis, lo cual no podéis hacerlo ahora, porque aún no tenéis la plenitud de aquel Espíritu. *El, pues, dará testimonio de mí, y vosotros también lo daréis,* porque os dará fortaleza para dar ese testimonio la caridad de Dios derramada en vuestros corazones por el Espíritu Santo, que será dado a vosotros. Esta caridad faltó a Pedro cuando, atemorizado por la interpelación de aquella mujer sirvienta, no fue capaz de dar verdadero testimonio; antes fue arrastrado, por el gran temor que sentía, a negarle tres veces en contra de lo que había prometido. Este temor no se aviene con la caridad, mas la caridad echa fuera todo temor. En fin, antes de la pasión del Señor, su amor servil fue interpelado por una mujer de servicio; después de la resurrección del Señor, su amor magnánimo fue interpelado por el Príncipe de la libertad; por esto allí se turba, aquí se tranquiliza; allí negaba al que amaba, aquí ama al que había negado. No obstante, su amor aún era débil y angosto entonces, hasta que lo fortaleciese y di-